
COPIA 
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  08  DEL  29-01-2019 
 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2019 - 2021. 
CONFERMA DEL PIANO ADOTTATO CON DELIBERAZIONE 
DI GC N. 7/2018 E APPROVAZIONE APPENDICE DI 
AGGIORNAMENTO PER IL 2019. 

   
 

L’anno  duemiladiciannove  il giorno  ventinove del mese di  gennaio alle ore 13:25 in 

Pescosolido e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Assente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il VICE SINDACO Sig. MARCO CORSETTI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 08 del 29-01-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

 

IL SINDACO 
 
sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista: 
- la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che prevede che le singole amministrazioni 
provvedano all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e lo 
aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno;  
-  che con l’approvazione del c.d. FOIA, più precisamente D.Lgs. 25-5-2016 n. 97: “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”, il piano anticorruzione assorbe in sé anche il piano della trasparenza adottando la 
definizione di Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT);  
 
Atteso: 
- che Il 21 novembre 2018 il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha adottato, con la 
Delibera n. 1074 l’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione;  
- che l’ANAC ha previsto per i piccoli Comuni la possibilità di adottare il PTPCT con modalità 
semplificate, pur ribadendo l’obbligatorietà dell’adozione, entro il 31 gennaio di ogni anno, di un nuovo 
e completo PTPCT; 
- che, in particolare,  i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà 
organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione 
del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere 
all’adozione del PTPCT con modalità semplificate; 
 
Rilevato, pertanto, che l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare 
atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso 
dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato; 
 
Dato atto che nell’anno 2018 non sono stati accertati fatti corruttivi e che non si sono verificate ipotesi 
si disfunzioni amministrative; 
 
Ritenuto opportuno avvalersi della semplificazione prevista dall’aggiornamento al PNA per i comuni di 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 
 
Vista l’Appendice di aggiornamento 2019 del Piano per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza redatto dall’attuale RPCT del Comune di Pescosolido, individuato nella persona del 
Segretario Generale dott.ssa Brunella Iannettone; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267 sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dell’atto: 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 08 del 29-01-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

F.to dr. Giuseppe Cioffi 
 
F.to rag. Anna D’Ambrosio  

DELIBERA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;  

Di confermare anche per il triennio 2019/2021 il Piano di Prevenzione della prevenzione e della 
trasparenza già adottato per il triennio 2018/2020 con  deliberazione di Giunta comunale n. 7/2018; 

Di approvare l’Appendice di aggiornamento al PPCT 2018/2020 redatta a cura dell’attuale RPCT in 
carica, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
VISTI i pareri resi dal Responsabile del servizio Amministrativo e Finanziario; 
con voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

 di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000. 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 08 del 29-01-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO Sig. MARCO CORSETTI F.TO Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 18/03/2019           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  29-01-2019 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido, 18/03/2019            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TODott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 
 


